βασικού εγκλήματος, που επισύρει ποινή κάθειρξης έως δέκα (10) έτη και χρηματική 

ποινή από δέκα χιλιάδες (10.000) έως τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ, εφόσον οι 

πράξεις της παρ. 1: α) αφορούν σε έργο ή συλλεκτικό αντικείμενο που έχει αξία άνω 

των εκατόν είκοσι χιλιάδων (120.000) ευρώ ή β) αφορούν σε αντικείμενο της παρ. 1 

που έχει ιδιαίτερα μεγάλη αξία και έχουν τελεστεί κατ’ επάγγελμα ή γ) έχουν τελεστεί 

σε εμπορική κλίμακα ή δ) έχουν τελεστεί από δύο ή περισσότερους που έχουν 

οργανωθεί με σκοπό την τέλεση ομοειδών αδικημάτων ή στο πλαίσιο εγκληματικής

[...]

αυστηρότερη μεταχείριση απ’ ότι για τον υπαίτιο των εγκλημάτων, από τα οποία αυτή 

δανείζεται τα νομοτυπικά της στοιχεία: στις περιπτώσεις της διακεκριμένης 

πλαστογραφίας ή απάτης η πράξη αναβιβάζεται σε κακούργημα, μόνον εφόσον, κατά 

περίπτωση, το σκοπούμενο όφελος ή η προκληθείσα ζημία υπερβαίνει συνολικά το 

ποσό των εκατόν είκοσι χιλιάδων (120.000) ευρώ. Η αξιολογική αυτή αντινομία γίνεται 

ευχερώς αντιληπτή με το ακόλουθο παράδειγμα: Ο παλαιοπώλης Α πωλεί στον 

συλλέκτη Β ένα παλαιό συλλεκτικό ρολόι χειρός αξίας 121.000 ευρώ, αποκρύπτοντας 

το γεγονός ότι έχουν αντικατασταθεί οι δείκτες του.